24 *ULPIANUS libro quinto fideicommissorum* Generaliter dicemus eos posse fideicommissariam libertatem adscribere, qui fideicommissum pecuniarium 1 possunt relinquere. Et principis servo vel municipi et cuius<sup>11</sup> alterius fideicommissa libertas ad 2 scripta valet. Hostium servo si fideicommissaria libertas<sup>12</sup> fuerit adscripta, potest tractari, an non sit inefficax. et fortassis quis dixerit indignum esse civem Romanum fieri hostium servum: sed si in casum relinquatur, in quem noster esse incipit, quid 3 prohibet dicere libertatem valere? Si homini libero fuerit libertas per fideicommissum adscripta et is in servitutem reductus proponatur, petere potest libertatem, si modo mortis tempore vel conditionis existentis inveniatur servus. Servo eius, qui nondum in rebus humanis est, libertas recte per fideicommissum 5 relinquatur. Si servus in metallum fuerit damnatus, libertatem sperare non poterit. quid ergo, si fideicommissaria libertas ei relicta sit et poena metalli indulgentia principis sit liberatus? et est rescriptum ab imperatore nostro hunc in dominium prioris domini non restitui: cuius tamen sit, non adicitur. certe cum fisci efficiatur, sperare potest 6 fideicommissariam libertatem. Ex damnata in metallum concepto et nato fideicommissaria libertas dari poterit: quid mirum, cum etiam venundari eum posse 7 quasi servum divus Pius rescripit? Si petitum a

(1) sic sec. B, suscepit F (2) competit del. (3) id est: licet unum pedem in sepulero habeam, addiscere aliquid velim. (4) ut om. F (5) per donationem in

filium collatum scr. (6) militia F (7) in potestate del. (8) reddetur Hal. (9) fideicommisso scr. (10) eligisset F (11) cuiusvis edd. (12) ad ins. F

testatore fuerit, ne postea Stichus serviret, placuit fideicommissariam libertatem datam videri: nam qui hoc petit, ne postea serviat, videtur petere, ut liber-8 tas ei praestetur. Sed et si ita scripsit: 'ne eum 'alienes' 'ne eum vendas', idem erit dicendum, si modo hoc animo fuerit adscriptum, quod voluerit eum testator ad libertatem perducere. ceterum si alia mente id scripsit, ut puta quia consilium dabat heredi retinere talem servum vel quia coercere voluit servum et cruciare, ne meliorem dominum experia- tur, vel aliqua<sup>1</sup> mente, non tribuendae libertatis animo, dicendum est cessare libertatis praestationem: et ita Celsus libro vicensimo tertio digestorum scribit. non tantum<sup>2</sup> enim verba fideicommissi, sed et<sup>3</sup> mens testatoris tribuere solet libertatem fideicommissariam. sed cum ex praesumptione libertas praestita esse videtur, heredis esse contrariam voluntatem testa-9 toris probare. Si quis<sup>4</sup> tutorem ideo scripserit, quia liberum putavit, certissimum est neque libertatem peti posse neque tutelam libertatis praestationi patrocinari<sup>5</sup>: et ita et Marcellus libro quinto decimo digestorum et imperator noster cum patre rescripsit. 10 Si quis servo pignerato directam libertatem dederit, licet videtur iure suptili inutiliter reliquisse, attamen quasi et fideicommissaria libertate relicta servus petere potest, ut ex fideicommissio liber fiat: favor enim libertatis suadet, ut interpretetur et ad libertatis petitionem procedere testamenti verba, quasi ex fideicommissio fuerat servus liber esse iussus: nec enim ignotum est, quod multa contra iuris rigorem 11 pro libertate sint constituta. Ex testamento, quod adgnatione postumae ruptum esse constitit<sup>6</sup>, neque directas libertates competere neque fideicommissarias deberi, quas non a legitimis quoque heredibus 12 pater familias reliquerit, satis constat. Si quis alienum vel suum servum rogatus sit manumittere et minus sit in eo quod accepit iudicio testatoris, plus sit in pretio servi, an cogatur vel alienum redimere vel suum manumittere, videndum est. et Marcellus scripsit, cum ceperit legatum, cogendum omnimodo suum manumittere: et sane hoc iure utimur, ut multum intersit, suum quisque rogatus sit manumittere an alienum: si suum, cogetur manumittere, etiamsi modicum accepit: quod si alienum, non alias erit cogendus, quam si tanti possit redimere, quantum 13 ex iudicio testatoris consecutus sit. Proinde consequenter Marcellus ait eum quoque, qui heres institutus est, si quidem aliquid ad eum deducto aere alieno pervenit, cogendum esse suum manumittere: 14 si vero nihil pervenit, non esse cogendum. Plane si forte minus relictum est alicui, verum crevit legatum ex aliqua causa, aequissimum erit tanti eum cogi redimere, quantum ad eum pervenit, nec causari debere, quod minus illi relictum sit, cum creverit eius legatum per testamenti occasionem: nam et si ex mora fructus usuraeve fideicommissio accessissent, 15 dicendum est libertatem praestandam. Proinde et si servi pretium decrevit, dicendum est redimere 16 cogendum. Quod si legatum sit imminutum, videndum, an cogatur servum manumittere qui speravit legatum<sup>7</sup> uberius consecuturum. et putem, si legatum refundere sit paratus, non esse cogendum, idcirco, quia alia contemplatione adgnovit legatum, quod ex inopinato deminutum est: parato igitur ei a legato recedere concedendum erit, nisi forte resi- 17 duum legatum ad pretium sufficit. Quid ergo, si plures servos<sup>8</sup> rogatus sit manumittere et ad quorundam pretium sufficiat id quod relictum est, ad omnium non sufficiat, an cogendus sit quosdam manumittere? et putem debere eum cogi vel eos, quorum pretium patitur, manumittere. quis ergo statuet, qui potius manumittitur? utrumne ipse legatarius

eligat, quos manumittat, an heres a quo legatum<sup>9</sup> est? et fortassis quis recte dixerit ordinem scripturae sequendum: quod si ordo non pareat, aut sortiri eos oportebit, ne aliquam ambitionis vel gratiae suspensionem praetor subeat, aut meritis cuiusque 18 allegatis arbitrari eos oportet. Simili modo dicendum est et si redimere iussus sit libertatemque praestare nec pecunia quae legata est sufficiat ad redemptionem omnium, quibus libertas data est: nam 19 et hic idem erit, quod supra probavimus. Si cui legatum sit relictum isque rogatus sit servum proprium manumittere eique<sup>10</sup> quod legatum est praestare, an fideicommissaria libertas praestanda sit? quosdam movet, quia, si fuerit coactus ad libertatem praestandam, ex necessitate ad fideicommissi quoque praestationem erit cogendus: et sunt qui putant non esse cogendum. nam et si mihi legatum fuisset relictum et id rogatus essem Titio restituere confestim et praeterea fideicommissum libertatem servo meo praestare, sine dubio diceremus non esse me cogendum ad libertatis praestationem, quia nihil pretii nomine videor accepisse. plane si forte<sup>11</sup> post tempus fuerit rogatus restituere sibi legatum relictum, dici potest propter mediae temporis fructum cogendum dum eum manumittere, si<sup>12</sup> rogatus quis alii fundum, cum morietur, alii centum praestare, si tantum ex fructibus fundi perceperit, quantum est in fideicommissio, cogendum eum praestare. sic fit, ut sit in pendenti fideicommissum pecuniarium et fidei- 21 commissae libertatis praestatio. Quotiens autem fideicommissaria libertas relinquatur efficaciter, in ea causa est, ut neque alienatione neque usucapione extingui possit: ad quemcumque enim pervenerit is servus, cui fideicommissa libertas relicta est, cogi eum manumittere: et ita<sup>13</sup> est saepissime constitutum. cogetur igitur is, ad quem servus pervenerit, fideicommissam libertatem praestare<sup>14</sup> si hoc maluit is qui rogatus est<sup>15</sup>: latius enim acceptum est, ut et si sub conditione fuit ei libertas relicta et pendente conditione alienatus sit, attamen cum sua causa alienetur<sup>16</sup>. quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perducere, qui erat rogatus eum manumittere, audiri eum oportere divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt. quin immo et si iam manumissus est, velit tamen potius eius libertas fieri, qui erat rogatus eum manumittere, audiendum eum divus Pius rescripsit. sed et si ex persona manumissoris vel ex quacumque causa manumissus ostendere potest ius suum laedi manumissione vel etiam laesum, succurri ei ex his constitutionibus oportet, ne contra voluntatem defuncti durior eius condicio constituatur. plane si ea sit defuncti voluntas, ut vel a quocumque<sup>17</sup> manumitti voluerit, dicendum est constitutiones supra scriptas cessare.